
CM\800211LV.doc PE426.986/REVv01-00

LV Ārējais tulkojums LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

17.12.2009

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 1337/2008, ko iesniedza Bulgārijas valstspiederīgais Nayden 
Chakarov un kam pievienoti 12 paraksti, par Maritza-Iztok spēkstaciju un par 
piesārņojumu teritorijā ap Bulgārijas pilsētu Stara Zagora

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs norāda uz nopietnu piesārņojumu teritorijā ap Bulgārijas pilsētu 
Stara Zagora, ko izraisa Maritza-Iztok spēkstacija. Tikai divas no astoņām spēkstacijas 
vienībām ir aprīkotas ar sēra attīrīšanas ierīcēm, un tas nozīmē, ka spēkstacija neatbilst šo 
jomu regulējošiem ES tiesību aktiem, tai skaitā Padomes Direktīvai 96/61/EK par 
piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli un Eiropas Parlamenta un Padomes 
Direktīvai 2001/80/EK par ierobežojumiem attiecībā uz dažu piesārņojošo vielu emisiju gaisā 
no lielām sadedzināšanas iekārtām. Tādēļ lūgumraksta iesniedzējs aicina Eiropas Parlamentu 
nodrošināt, lai Maritza-Iztok spēkstacijas darbība tiktu pielāgota prasībām, kas noteiktas 
iepriekš minētajās direktīvās.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2009. gada 23. februārī. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2009. gada 19. jūnijā

„Lūgumraksta iesniedzējs norāda uz nopietnu piesārņojumu teritorijā ap Bulgārijas pilsētu 
Stara Zagora, ko izraisa Maritza-Iztok spēkstacija. Viņš sūdzas par attīrīšanas ierīču darbības 
nosacījumiem un par atbilstību Direktīvai 2008/1/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu 
un kontroli (IPNK)1 un Direktīvai 2001/80/EK par ierobežojumiem attiecībā uz dažu 
                                               
1 OV L 24/8, 29.01.2008. (iepriekš: Direktīva 96/61/EK, OV L 257, 10.10.1996., 



PE426.986/REVv01-00 2/2 CM\800211LV.doc

LV                            Ārējais tulkojums

piesārņojošo vielu emisiju gaisā no lielām sadedzināšanas iekārtām (LCP)1.

Maritza-Iztok spēkstacijai Bulgārijā bija jāatbilst IPNK direktīvas prasībām no 2007. gada 
30. oktobra un LCP direktīvas prasībām no 2008. gada 1. janvāra.

Komisija iepriekš sazinājās ar Bulgārijas varas iestādēm, lūdzot sniegt konkrētu informāciju 
par piemērojamo Kopienas tiesību aktu īstenošanu saistībā ar ierīcēm, kas minētas šajā 
lūgumrakstā. Bulgārijas varas iestādes sniedza Komisijai šādu informāciju par staciju TPP 2 
(Maritza-Iztok spēkstacijas daļa). Bulgārijas varas iestādes atzina, ka stacijai TPP 2 ir jāatbilst 
LCP direktīvas emisijas robežvērtībām, sākot no 2008. gada 1. janvāra. Tā pašlaik darbojas 
saskaņā ar 2005. gadā IPNK izsniegtajām atļaujām. Emisiju samazināšanai tika uzstādīts 
tehniskais nodrošinājums un izveidota nepārtraukta mērīšanas sistēma.

Pamatojoties uz šo informāciju Komisija uzsāka šai stacijai izsniegtās atļaujas detalizētu 
izvērtēšanu. Izvērtēšanas mērķis ir atbilstības IPNK un LCP direktīvai pārbaude.

Komisija novērtēs lietas analīzes rezultātu un veidu, kā tika ieviestas Direktīvas 2008/1/EK un 
2001/80/EK attiecībā uz minēto staciju. Atkarībā no analīzes rezultāta Komisija izlems, vai 
nepieciešams veikt turpmākus pasākumus.”

4. Komisijas atbilde, kas saņemta 2009. gada 17. decembrī

„Kā norādīts pirmajā atbildē uz šo lūgumrakstu, Komisija ir novērtējusi ierīces atļauju, kas 
izdota, piemērojot Direktīvu 2008/1/EK par piesārņojuma integrētu novēršanu un kontroli2. 
Saskaņā ar analīzes rezultātiem atļaujas nosacījumi atbilst šīs direktīvas noteikumiem. 
Tādējādi, pamatojoties uz to, Komisija nesaskata Kopienas tiesību aktu pārkāpumu.

Tomēr Komisija pastāvīgi uzraudzīs veidu, kādā Direktīva 2008/1/EK un Direktīva 
2001/80/EK par ierobežojumiem attiecībā uz dažu piesārņojošo vielu emisiju gaisā no lielām 
sadedzināšanas iekārtām3 tiek piemērotas saistībā ar attiecīgo ierīci un it īpaši saistībā ar 
atbilstību atļaujas nosacījumiem.”

                                                                                                                                                  
26. lpp.).

1 OV L 309, 27.11.01., 1. lpp.
2 OV L 24, 29.1.2008., 8.–29. lpp.
3 OV L 309, 27.11.2001., 1.–21. lpp.


